
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS
PRIMAR

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE

privind desemnarea d-lui Gață Dumitru, viceprimarul comunei Osica de Jos, 
județul Olt, care va îndeplini atribuțiile Primarului comunei Osica de Jos, județul 

Olt, pe durata concediului de odihnă al acestuia

în conformitate cu:
- prevederile art.1, art.2 și art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 80/2003 

privind concediul de odihnă anual și alte concedii ale președinților și vicepreședinților 
consiliilor județene, precum și ale primarilor și viceprimarilor, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art.213 și art.214 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- cererea d-lui Primar Pistol Marian nr.5727 din 08.09.2022 prin care solicită 
efectuarea a 5 (cinci) zile de concediu de odihnă în perioada 03.10.2022 - 07.10.2022;

- referatul nr.5728 din 08.09.2022, întocmit de către secretarul general al 
comunei Osica de Jos, persoană responsabilă cu resursele umane, prin care se 
propune emiterea unei dispoziții privind desemnarea domnului viceprimar Gață Dumitru 
care va îndeplini atribuțiile primarului pe perioada efectuării concediului de odihnă;

în temeiul prevederilor art.155, art. 196, alin. (1), lit. b), art.197 și art.199 
din Ordonanța d Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

Primarul comunei Osica de Jos, emite prezenta:

DISPOZIȚIE

Art.1. - Pe perioada efectuării concediului de odihnă al domnului Pistol 
Marian, Primar al comunei Osica de Jos, județul Olt, perioadă cuprinsă între 03.10.2022 
- 07.10.2022, atribuțiile ce sunt date prin lege în competența primarului, ca șef al 
administrației publice locale și pentru asigurarea conducerii operative și eficiente a 
activităților aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, județul Olt, se 
delegă domnului Gață Dumitru, Viceprimar al comunei Osica de Jos, județul Olt.

Art.2. Prevederile prezentei dispoziții vor fi transmise persoanelor și 
instituțiilor interesate prin grija secretarului general al comunei Osica de Jos, județul Olt.

- Intituției Prefectului Județului Olt

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Responsabil resurse umane
- Domnul Pistol Marian
- Domnul Gată Dumitru
- Compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 

 

Torcea-Baniela


